

# Andrzej Sępoliński

---

"Księgarsko-wydawnicze związki  
Władysława Mickiewicza z J. I.  
Kraszewskim", Andrzej Kłossowski,  
"Pamiętnik Literacki" z.1 (1974) :  
[recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 17/53, 269

---

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(V) KŁOSSOWSKI Andrzej: Księgarsko-wydawnicze związki Władysława Mickiewicza z J.I.Kraszewskim. "Pamiętnik Literacki" 1974 z. 1 s. 172-184.

Nawiązanie znajomości (r. 1858) i rozwój przyjacielskich stosunków (od r. 1864) między J.I.Kraszewskim a W.Mickiewiczem, wówczas młodym księgarzem - właścicielem Księgarni Luksemburskiej w Paryżu, prześladowany został przez autora artykułu - na podstawie obfitej korespondencji - pod kątem zbadania zasług obu wymienionych dla "rozwoju polskiego księgarstwa i ruchu wydawniczego na emigracji". Osia ich znajomości były sprawy księgarsko-wydawnicze. Autor podkreśla zaangażowanie w nie pisarza, wieloletnią (1864-1872) współpracę z księgarnią i najróżniejsze formy pomocy oraz zasługi W.Mickiewicza w popularyzowaniu dzieł Kraszewskiego (m.in. przetłumaczenie i wydanie "Ulany").

BP/53/103

A.S.

---

(V) KOTOWSKI Witold: Rok 1900 - katastrofa kolejowa Reymonta. "Pamiętnik Literacki" 1974 z. 1 s. 185-201.

W świetle zachowanych orzeczeń lekarskich i korespondencji Reymonta z przyjaciółmi publikacja przedstawia przebieg przewlekłej choroby pisarza wywołanej urazami odniesionymi w katastrofie kolejowej w dniu 13 lipca 1900 r. oraz perypetie procesu o odszkodowanie wytoczonego przez autora "Chłopów" Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. Proces ów - prowadzony przez Napoleona Hirszbanda (Cezarego Jellentę) - zakończył się wypłatą na rzecz Reymonta 40 tys. rubli, co - zdaniem autora artykułu - wywarło pomyślny wpływ na rozwiązanie spraw małżeńskich i majątkowych pisarza.

BP/53/104

H.F.